ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAT DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, nc 08, ls andar, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: (075) 3339-2150 I 2t28

9aNTRATO DE PRESTAçÃO DE SERVIçO N" 210/2023PS-PMSS
Ref.: DISPENSA DE L|C|TAçAO N'130/2023PMSSDI

INSTRUMENTO CONTRATUAL QUE
CELEBRAM ENTRE SI A PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOUTO SOÁRES E O
SR. JESSÉ MOREIRA LIMA.

Nesúa data, a PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES, Estado da Bahia, inscrita no
CNPJ - Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas, sob o no. 13.922.554/0001-98, localizada à
Avenida José Sam paio, 08, Centro, SouÍo Soares-Ba, representado neste ato pelo Prefeito
Municipat, o sr. ANDRÉ LUIZ SAMPA//O CARDOSO, poftador do RG n' 746013930/SSP-BA
SSP/BÁ, e CPF n" 91.639.719-504, residente e domiciliado na Rua Glória Sampaio, No 47,.

Centro, nesta Cidade, doravante denominado CONTRATANTE, e do outro lado o Sr. JESSÉ
MOREIRA LIMA, inscito no CPF soô o no 937.260.665-000 e RG 669345326 SSP/BA, residente
e domicitiado na Rua José Feliciano de Oliveira Filho, no 18, Centro, lraquara/BA, CEP:46.980-
000, doravante denominada CONTRATADA, onde o CONTRATANTE, utilizando suas
prenogativas /egais, com base no aftigo 24, lnciso ll da Lei 8.666 de 21 de iunho de 1993 e
alterações posfenbres, resolvem e acordam na celebração do presente INSTRUMENTO
CONTRATUAL, mediante as cláusulas a segun

CLAUSULA PRIMEIRA. DO OBJETO
1.1 O presente contrato tem por objetivo a contratação de Engenheiro Agrônomo para prestação
de seruiços de Locação do projeto Executivo da Obra do Clube do Vaqueiro, conforme rnteresse
das Secretarias Municipais de Administração Geral, Cultura e Tuismo e Esporte e Lazer, desÍe
Município.

âLAUSULA SEGUNDA - DA OBRTGAçÃO DAS PARTES
2.1 Alem das obigaçóes resultantes da obseruância da Lei 8.666/93, são obrigações da
CONTRATADA:

I Prestar os seruiços objeto desfe contrato, obseruado as normas e exigências, Dispensa de

Licitação no 210/2023PMSSDI a ele vinculado;
ll Comunicar imediatamente e por escito a Administração Municipal, através da Fiscalização,
qualquer anormalidade veificada, inclusive de ordem funcional, para que seiam adotadas as
providências de regulaização necessánas;
ttt Atender com prontidão as reclamaçÕes por pafte do recebedor dos seruiços, obieto do presente

contrato.
lV Manter Íodas as condições de habilitação exigidas na dispensa de licitação:

2.2 - Atém das obigações resu/fa ntes da obseruância da Lei 8.666/93, são obrigações da

CONTRATANTE,

I Cumprir Íodos os compromissos fnanceiros assumrdos com a CONTRATADA;
It Notificar, formal e tempestivamente, a CONTRATADA sobre as inegularidades observadas no

c u m p rim e nto de ste Contrato.
11 Notificar a CONTRATADA por escrito e com antecedência, sobre multas, penalidades e

quaisquer debitos de sua responsabilidade;
iV epiicaras sanções administrativas contratuais pertinenÍes, ern caso de inadimplemento.

1

àLAUSULA TERCETRA - FORMA DE DGCUçÃO DOS SERy,çOS

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, 1e andar, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000

CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: (075) 3339-215O I 2128

3.1 O contratado executará os serv,bos, mediante recebimento de ordem de compra emrtida pela
Secretaria de Administração Geral, desÍe Município.

âLAUSULA QUARTA - DO VALOR E COND,çÕES DE PAGAMENTO
4.1. O valor global dos seruiços, ora presúados é de R$ 4.640,00 (quatro mil, seiscenÍos e

quarenta reais), conforme orçamento anexo.

4.2. No valor pactuado estão rnclusos Íodos os tributos e, olt encargos socrais, resultantes da
operação adjudicatória concluída, inclusive despesas com fretes e outros.

4.3. O pagamento será efetuado em ate 30 (tnnta) dias, a contar da efetiva atestação dos seÍores
competentes sobre a execução dos seruiços a cada mês vencido, mediante apresentação da
respectiva Nota Fiscal.

4.4 - A Nota Fiscal/Fatura deverá ser emitida pela licitante vencedora/contratada, obrigatoriamente
com o mesmo número de inscrição no CPF apresentado nos documenfos de habilitação e das
proposfas de preços, bem como da Nota de Empenho;

4.5 - Em caso de devolução da Nota Fiscal/Fatura para correção, o prazo para pagamento
passará a fluir após a sua reapresentação.

5 - DO PREÇO E DO REAJUSTE:
5,í - Os preços deverão ser expressos e/n reais e de conformidade fixo e irreaiustável.

5.2 - Fica ressa tvada a possibilidade de alteração dos preços, caso ocorra o desequilíbrio
econômico financeiro do Contrato, conforme dsposfo no Art. 65, alínea "d" da Lei 8.666/93.

CLAUSULA SEXTA. DO PRAZO
6.1. O prazo do contrato será até 30/Nf2024, podendo ser prorrogado mediante acordo entre as
partes e nos termos da Lei8.666/93.

ãLAUSIiLA SÉTIMA- RECURS O ORçAMENTARTO:
7.1. As despesas decorrentes da execução do objeto do presente contrato correrão a cargo da
seguinte dotação orçamentáia :

lJnidade Orçamentária: 02.02.01 - Secretaria Municipal de Administração Geral
Projeto/Atividade: 2008 - Manutenção e Desenv. das ações da Sec. de Administração Geral
Elemento de Despesa: 3390.39 - Outros Seruiços de Terceiros - Pessoa Jurídica.
Fonte: 1500

lJnidade Orçamentária: 02.12.01 - Secretaria Municipal de Cultura e Turismo
Projeto/Atividade: 2074 - Desen. e Manut. das Ações da Sec. Municipal de Cultura e Turismo
Elemento de Despesa: 3390.39 - Outros Seruiços de Terceiros - Pessoa Jurídica.
Fonte: 1500

8. CLÁUSULA OITAVA. DAS PENALIDADES;
0.1 - Nos termos do art. 86 da Lei n. 8.666/93, fica estipulado o percentual de 0,5%o (meio por
cento) sobre o valor inadimptido, a título de multa de mora, por dia de atraso iniustificado no

fornecimento do objeto desúe pregão, até o limite de 10% (dez por cento) do valor empenhado.

a
L

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, 10 andar, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: (075) 3339-2tsO I 2L28

I - advertência;
ll - multa de 10% (dez por cento) do valor do contrato,
/// - suspensão temporária de participar de licitação e impedimento de contratar com a
Administração por prazo não superior a 2 (dois) anos e,
lV - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.

8.3. Quem convocada dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar o contrato,
deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o
retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução
do contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedida de licitar e
contratar com a União, EsÍados, Distrito Federal ou Municípios pelo prazo de até 5 (cinco) anos,
sem prejuízo das multas prevrsÍas em edÍtal e no contrato e das demais cominações /egar.s.

8.4. As penalidades somenfe poderão ser relevadas ou atenuadas pela autoridade competente
aplicando-se o Princípio da Proporcionalidade, em razão de circunstâncias fundamentados em
fatos reais e comprovados, desde que formuladas por escrito e no prazo máximo de 5 (cinco)
dias úteis da data em que for oficiada a pretensão da Administração no sentido da aplicação da
pena.

8,5 - As multas de que trata este capítulo, deverão ser recolhidas pelas adjudicatarias em conta
corrente em agência bancária devidamente credenciada pelo município no prazo máximo de 05
(cinco) a contar da data da notificação, ou quando for o caso, cobrada judicialmente.

8.6 - Ás multas de que trata este capítulo, serão descontadas do pagamento eventualmente
devido pela Administração ou na impossibilidade de ser feito o desconto, recolhida pela
adjudicatária em conta corrente em agência bancária devidamente credenciada pelo município no
prazo máximo de 05 (cinco) dias a contar da notificação, ou quando for o caso, cobrado
judicialmente.

CLAUSULA NONA. DÁ RESCISÃO CONTRATUAL
9.1 - A rescr§ão contratual poderá ser determinada por ato unilateral e escrito da Administração,
nos casos enumerados nos rncisos l, Xll e Wll do aft.78 da LeiFederal no 8.666/93;

cLAUSttLA DÉC\MA - DA PttBLtCAçÃO
10.1. Dentro do prazo legal, contado de sua assrnatura, o CONTRATANTE providenciará a
publicação de resumo desÍe Contrato na imprensa oficialdo município.

CLATJSTJLA DÉCIMA PRIMEIRA - DA VIGÉNCIA
11.1. O presente Contrato vigorará do dia 22J12/2023 a 30/03/2024.

àLAUSULA DÉC\MA SEGITNDA - DA F\SCALLZAçÁO DO CONTRATO:
A prestação de seruiços desfe contrato será físcalizada pelo servidor Rodrigo Vieira Andrade,
inscrito no CPF de n.o 035.303.545-97, portador da Matricula de n.o 571, para exercer as
atribuições de GesÍor de Contratos Administrativos do Poder Executivo Municipal, conforme
Decreto Municipat de n.o 172, de 26 de agosto de 2021, publicado em 26 de Agosto de 2021 no
Diário Oficial do Município.

3

8.2. Em caso de inexecução total ou parcial do pactuado, em razão do descumprimento de
qualquer das condições avençadas, a contratada ficara sujeita âs segurnfes penalidades nos
termos do art. 87 da Lei n. 8.666/93:

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ns 08, le andar, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000

CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: (0751 3339-215O I 2128

CLAUSULA DÉCIMA TERCEIRA . DO FORO
12.1. Fica eleito o Foro desÍa Comarca para dirÍmir guesúões oriundas desúe Contrato,

E por estarem de acordo, lavrou-se o presente termo, em 03 (três) vias de igual teor e forma, as
quais foram lida e assrnadas pelas paftes contratantes, na presença de duas testemunhas.

SouÍo Soares-BA, 22 de dezembro de 2023.

Assinado de forma digital por .lE55E

ANDRÉ LUIZ SAMPAIO CARDOSO
PREFEITO MUNICIPAL
CONTRATANTE

,t,
RG:,{,-tLL)t.íg"()

JESSE MOREIRA

LIMA:93726066500

MOREIRA LIMA
GPF: no 937.260.665-000
CONTRATADA

u:

LIMA:93726066500
2023.'l 2.22 1 1 :l 3:23 -03'00'

4

Testemunhas:

Useradm
andre

sexta-feira, 22 de dezembro de 2023 | Ano VIII - Edição n" 01215 | Caderno I

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José §ampaio, ne 08, lq andâr, centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990{00
CNP, 13.922.s5410001-98 - TeleÍax: (07s1 3339-2150 I 2128

EXTRATO DE DI§PENSA T}E LICITAçÃO

Processo de Dispensa de Licitaçâo n'130/2023PMSSDI
Contratanle: Prefeitura Municipal de Souto Soares - Estado da Bahia.
Objeto: Contratação de Engenheiro AgrÔnomo para prestaçáo de serviços de LocaÉo do
projeto Executivo da Obrâ do Clube do Vaqueiro, conforme interesse das Secretarias Municipais
dê AdministraÇão Geral, Cultura e Turismo e Esporte e Lazer, deste Município.
Contratado: JESSÉ MOREIRA LIMA, inscrito no CPF sob o nç 937.260.665-000 e RG 669345326

SSP/BA, residente e domiciliado na Rua José Feliciano de Oliveira Filho, no'lB, Centro, lraquara/BA,
CEP:46.980-000.
Valor Homologado: R$ 4.640,00 {quatro mil, seiscentos e quarenta reais),
Embasamento Legal: Art. 24, inciso ll, da Lei n.o 8.666/93 e suâs po§têriores alterações.
HomologaçãolRatificação: 221 1 U2023.

EXTRATO DE COÍIITRATO
PREFEITURA MUNICIPAL DÊ SOUTO SOARES

CNPJ/MF: 13.$22.554/0001 -98

ConÍrato N" 210/2023PS-PMSS - Processo de Dispensa de Licitâçâo n' 130i2023PMSSD|
Contrâtantê: Prefeitura Municipal de Souto Soares- Bahia.
Objeto: ContratâÇão de Engenheiro Agrônomo pârâ prestação de serviços de Locação do
projeto Êxecutivo da Obra do Clube do Vaqueiro, conforrne interesse das Secretarías Municipais
de Administraçâo Geral, Cultura e Turismo e Esporte e Lazer, deste Município.
Contrarado: JESSÉ HOREIRA LIMA, inscrito no CPF sob o no 937.260.665-000 e RG 669345326
SSP/BA, residente e domiciliado na Rua José Feliciano de Olíveira Filho, no 18, Centro, lraquaralBA,
CEP:46.980-000"
Valor Homologado: RS 4.640,00 (quatro mil, seiscento§ e quârênta Íêais).
Embasamênto Lêsal: Art. 24, inciso ll, da Lei n.Ô 8.666/93 e suas posterioÍes alteraçóes'

Unidade Orçamentária: 02.02.01 - Secrêtaria Municipal de Administração Geral
P§etolAtivídade: 2008 - Manutenção e Desenv. das açÔes da Sec. de Administraçáo Geral
Elernento de Despesa: 33S0.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.
Fonte: 't500
Unidade Orçamentária 02.12.01- Secretaria Municipal de Cultura e Turismo
Projeto/Atividade 2074 - Desen. e Manul. das Açõês da Sec. Municipal de Cultura e Turismo
Elemento de Despesa: 3390.3S - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.
Fonte: í500
Prazo de vigência: 22fiA2023 à 3AÍA312024.

Este documento Íoi assinado digitalmente por SERASA Experian
6FE46C94C539E82BF8B2DBA4BC78BCCB